

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

Sebeșul.

Sfintirea bisericii renovate din Sebeșul-săsesc prin arhiepiscopul nostru și cele împreunate cu acest act festiv au scos în relief acest orașel în interesul publicului nostru cetitor.

Drept aceea ținem de necesar a prezenta la locul acesta o iconă despre acest orașel, în care trăesc un element românesc plin de viață.

Sebeșul săsesc e un orașel bine situat, cu 7000 locuitori, dintre cari 4500 sunt români. Dintre acestia 200 suflete sunt gr-catolici, ceialalți gr-ortodoxi. Greco-orientalii au două biserici, numite una „nouă” și a doua „veche”. Cea nouă, zidită în 1818—1822, e una din cele mai frumoase biserici române, una din cele mai curate și mai bogată în interiorul seu, valorând la 150.000 cor. Cea veche e zidită pe la anii 1780—1790, și în anul acesta reparată și înfrumusețată. Spesele reparării și împodobirii costă la 10000 cor.

Când s'a zidit biserica acésta nu se află urme despre numărul familiilor române gr-or. din S.-Sebeș. Vor fi fost câte vre-o 80.

Se află însă consemnarea familiilor române gr.-or. de pe timpul zidirii bisericii celei noue, fiind atunci familii 126. Ear azi după 80 de ani numărul familiilor române a ajuns la 880, adică aproape tot la 10 ani a crescut cu 100 familii. Este adevărat că nu numai singur prin nascerile din loc, ci și prin alipirea altora din jur. Ori cum se fie însă acésta înmulțire, totuși este cas rar o astfel de sporire. În anii din urmă chiar prin nasceri s'au înmulțit Românii gr.-or. din Sebeș cu dela 70—100 suflete pe an. Acésta ce privesce la crescerea numerică.

Ear în partea culturală pe lângă cele două biserici pompoase posed o școală a cărei zidire se pôte prețui la 75.000 cor. Are 6 clase și 6 învățători și e cercetată de 450—500 elevi dela 6—12 ani. Astfel încât în curând au să se mai deschidă încă două clase. Ba dacă nu ar fi școlele elementare și gimnasiul inferior săsesc, apoi școla de stat cu 6 învățători, 2 școle romano-catolice, pe cari încă le cercetă copiii de ai nostri, cam 200, atunci ar trebui să avem vre-o zece învățători, fiindcă copiii dela 6—12 ani sunt 780, ear' dela 12—15 ani 300.

În privințe materiale, din hotarul întreg al comunei de 8000 jugere arător și fânaț cam 5000 jugere sunt ale Românilor și în special viile cele frumoase și roditoare sunt aproape toate în mâinile Românilor.

La puțini Români mai vezi în Sebeș casele coperite cu paie; gardurile au dispărut, făcându-se pâlauri frumoase; plugurile rele de lemn s'au ars și în locul lor sunt plugurile de fer ușore de purtat și mai trainice; puține curți românesco sunt în Sebeș, unde se nu fie mașini de sămănat și săpat pentru cucuruz. Și preste tot zis ei lucră mai bine pământul și leși produce mai mult de cât al Șvabilor, aduși de Sași în anii trecuți ca coloniști din Bacica.

Ba de un timp încôce s'au apucat cu deadînsul și de meserii, fiind azi la 30 măiestri.

La aceste mulțumitoare rezultate n'au ajuns Românii sebeșeni fără greutate; din contră, pusu-li-s'au bețe-n rôte, dar toate s'au rupt și carul și-a dus cursul seu înainte.

Aceste momente de înaintare ne îndreptătesc la progrese tot mai mari și ne fac a profeți acestui popor un viitor frumos, ceea ce le dorim din inimă.

Limba română în școla de cadeți. Ministrul de războiu a dispus, ca cu începutul anului școlar curent să se propună limba română în școla de cadeți din Camenița (Slavonia) ca studiu obligat pentru toți elevii școlei. Propunerea e concretizată profesorului dela acea școală, căpitanului Ión Voicu, originar din Gurarîului.

În 1894 limba română ca studiu obligat fusese eliminată din toate școlele militare; se vede însă, că cercurile conducătoare ale armatei au venit la convingeri mai bune, restituind-o în drepturile ce-i compet ca limbă alor trei milioane de cetățeni ai statului. Să sperăm, că școla de cadeți din Camenița e numai începutul seriei de școle, în cari ea va fi reintrodusă ca studiu obligat.

Partid patriotic austriac. Ziarul „Politik” din Praga publică o scrisoare a contelui Harach, membru în casa seniorilor, în care recomandă formarea unui partid patriotic austriac, compus din bărbați tuturor națiunilor și partidelor. În programul noului partid ar fi să se susceapă punctele următoare: Reforma constituțiunii pe baza legilor existente; egalindreptăți în biserică, școală și înaintea judecătorilor; alegeri dietale directe; reforma ordinei de alegeri provinciale; scut și apărare naționalităților; transpunerea sentimentului dinastic al popoarelor asupra patriei mari; susținerea limbii germane ca limbă universală în armată și în guvernarea gremială; introducerea unei a doua limbă regnicolare ca studiu obligat în școlele medii; ameliorarea situației claselor de lucrători.

Toate acestea contele Harrach le contemplează a fi realizate, pe baza unui compromis, de către o majoritate compusă din membri patriei ai dietei și prin un guvern, în care toate naționalitățile să fie reprezentate.

România în alianță triplă. Ziarul „Univers” din Paris într'un articol despre situația creată prin conflictul bulgaro-român susține a fi informat, că Austro-Ungaria, pentru a preveni eventuale încercături în peninsula balcanică, se pregătește să ocupe Albania, și că principele Nichita, care încă aspiră la acésta provincie, știind de planurile Austro-Ungariei stă gata și el să între cu ôste în Albania și astfel să prevină pe Austro-Ungaria. În acésta acțiune a sa Nichita — zice „Univers” — va fi spriginit de ginerele seu, regele Italiei, care e dușman al alianței triple și are să iese din ea. În locul Italiei va intra apoi în alianță triplă, ca al treilea membru, România, care de și nu e mare-putere, totuși e destul de tare și viguroasă pentru a suplini în alianță locul Italiei.

Sigur că acestea vor fi numai combinațiuni ale ziarului parisian, ele denotă însă că în străinătate România se bucură de vază așa de mare, în cât e adusă chiar în combinație să țină locul unei mare-puteri în cea mai puternică alianță europeană.

Milan implicat în conflictul româno-bulgar. Vineri s'era exregele Milan sosise la București în complet incognito, chipu ca să-și cerceteze rudeniile, iar

conform unei alte versiuni, pentru-ca să se împace cu exregina Natalia, despre care se scria, că încă are să sosiască în București. Adevărata cauză a mergerii lui Milan la București e însă alta, de natură mult compromițătoare.

Se știe, că în cursul investigațiunii în cauza asasinării lui Mihailănu judele investigator Florescu a descoperit complotul îndreptat contra vieții regelui Carol și a regelui Alexandru, fiul lui Milan. În dosarul acestor acte se află o scrisoare trimisă din Sofia unui Bulgar din București, în care se vorbește de amestecul exregelui Milan în complotul contra regelui Alexandru. Cuprinsul acestei scrisori a fost comunicat la Belgrad, și acesta e motivul, că regele Alexandru a luat poziție atât de resolută și necruțătoare față cu tatăl seu. Milan aflând despre acésta a grăbit la București să întrevină pentru delăturarea acelei scrisori din dosarul actelor, dar' a fost tractat cu refus. Nu i-au folosit nimic nici comăncările pe la ministrul de justiție Titu Maiorescu, nici întrepunerea lui Al. Catargi, rudenia lui Milan, și nici adresarea către consulul Austro-Ungariei, ca să întrevină el la ministrul de justiție.

Scrisoarea rămâne la dosar.

Eri cu trenul dela 2 ore p. m. s'a reîntors Milan îndărăpt. La gara din Brașov a stat mai mult timp pe peronul gării.

Din România

Conflictul româno-bulgar.

Cercurile oficiale ale Bulgariei de câteva zile au luat un ton mai calm și mai prevenitor față cu România. Deosebi cele trei note din urmă ale guvernului bulgar tradăză acésta schimbare de front, ceea-ce este a se atribui advertimentului primit de la ministerul de externe al Rusiei, la spriginul căreia conta Bulgaria, despre care advertisement făcuserăm amintire în numărul penultim, cum și declarațiunei categorice a Rusiei, făcută la Viena prin ambasadorul ei contele Kapnist. Săptămâna trecută contele Kapnist, la mandatul ministerului de externe al Rusiei, a făcut ministrului de externe al Austro-Ungariei declarațiunea, că „Rusia stă și acum, ca și mai nainte, în mod leal, pe baza învoelii încheiate la Petersburg în 1897 și prin urmare va împedea ori-ce conflict de arme între statele balcanice”. În acest sens au primit instrucțiuni și ceialalți ambasadori ai Rusiei, cum și reprezentanții ei din București și Sofia, cestia din urmă cu adausul: să comunice guvernelor respective, că între Rusia și Austro-Ungaria există perfectă înțelegere, și că nu vor suferi nici o schimbare a situației actuale, ori alte consecințe ale unui eventual războiu.

Efectul acestor vorbe la înțeles se observă deja și în atitudinea presei guvernamentale a Bulgariei, care serie despre România în ton forte împăciuitoare și aruncă totă vina asupra opoziției, care exploatând situația a împins țera într'un conflict de urmărit atât de grave, atragând asupra Bulgariei mânia lumii întregi și a tuturor popoarelor balcanice.

Cu toate acestea însă o soluție pacinică a conflictului cu greu se pôte spera. Pentru-că opoziția bulgară lucră din răzputeri să susțină agitația opiniei publice bulgare și să întărite tot mai mult opinia publică română, ear de altă parte comitetul macedo-bulgar o mână înainte cu agitațiunile — prin mijloacele cunoscute. — „Norodni Glas” de es,

în'trun articol intitulat „Războiu ori pace”, între alte gugumânii și insulte la adresa României, serie următoarele:

„Noi avem toți sortii biruinței. Superioritatea numerică a armatei române, pe care mulți ni-o pun în față, nu are importanța ce i-se dă. Bulgarul se pôte bate nu în contra unui Vlah, ci chiar în contra a trei, pentru-că Vlahul este fricos, guguman și fi este milă de viața lui. Spiritul armatei noastre este admirabil. Are într'însa nu numai devotamentul disciplinei și al instrucției deservite, ci și entuziasmul la culme. Soldatul nostru nu are impresiuni bune despre Vlah, nu se teme de dînsul, ci îl consideră slab, flușturatec și fricos. Acésta stare psihologică a soldatului nostru trebuie negreșit să se aibă în vedere. Despre arme și celalalt material de războiu nu mai facem vorbă, ne-îndoindu-ne cătuși de puțin, că armata noastră este bine și suficient înzestrată. Bulgaria trebuie să se refușască cu inimizii ei. Nu trebuie să ne dăm nici un pas înapoi, mai cu sémă în fața Românilor; și cu cât va începe războiul mai de vreme, cu atât speranțele noastre de biruință vor fi mai mari. Războiu contra românilor!”

Ear' Sarafov, căpetenia comitetului de bandiți, în loc să steie mulcom se simte la larg și dă proclamațiuni. Astfel o corespondență din Filipopol dto 12 Septembrie v. raportează Apărării Naționale din București, că zilele acestea comitetul macedonean din Sofia a dat o proclamație nouă, în care, după ce esplică scopul comitetului și debutează cu înjurături la adresa inamicului, declară, că Comitetul superior macedonean va țin sus stindardul revoluțiunei și va continua cu stăruință, dar și cu prudență, drumul pe care și-l'a croit în cestiunea macedoneană.

Că în viitor comitetul macedonean nu va mai lua în considerație nici încercăturile diplomatice nici certele politice, ci se va restrînge în razele cercului atribuțiunilor ce-și asumă, încurajînd pe fiii Macedoniei și ai Adrianopolei și lucrând pentru reorganizarea completă a afacerii macedonene, care, acum sau mai târziu, va sdrobi din rădăcină tirania turcescă.

Mai face apel încă odată la generositatea fiilor macedoneni pentru idea națională, invitându-i, ca lăsând la o parte simpatiile și antipatiile lor și interesele particulare, să alerge sub drapelul macedonean pentru împuternicirea scopului și pentru ridicarea filialelor macedonene la înălțimea misiunei ce și asumăză, ca la momentul dat totul să fie gata și fie-care să se aște sub drapelul glorios al viitorului național pătad de jugul tiranilor de tot felul.

Impămîntenirea Evreilor.

Pe lângă agitația provocată de conflictul cu Bulgaria, opinia publică a României e de câteva zile în ferve și nedumerire asupra unor știri grave, strecurate în public cu privire la hotărîrea ministrului-president Carp de a modifica art. 7 din constituție, adică a da Evreilor dreptul de împămîntenire. Știrea a fost dată de „Apărarea națională”, care în ediția de s'era a numărului dto. 17 Septembrie v. revenind asupra ei spune, că dl Carp e hotărît să convoce marea adunare constituantă pentru revisuirea art. 7 din Constituție, și că hotărîrea acésta s'ar fi luat în înțelegere cu M. S. regele, pentru a se înlesni îmbunătățirea situației financiare a țerei, bancherii străini ne-voind a da împrumuturile necesare până nu se va cassa din constituție art. 7, în schimbul căreia cassări România va obține un mare împrumut în condițiunile cele mai avantajoase, prin care crisa financiară va puté fi delăturată definitiv,

Cât pentru prospectele de a isbuti cu acest plan în adunarea constituantă, „Ap. Națională” spune, că dl Carp se așteaptă la opoziție numai din partea antisemitelor. Pentru paralisarea acțiunii acestora însă va recurge la un mijloc, prin care națiunea se va vedea față în față cu alternativa, că ori casseză art. 7 și astfel făcând pe voia Evreilor țera va căpăta împrumutul și va putea face față tuturor lipselor, chiar și celor împreunate cu un eventual războiu, ori suportă umilința de a nu căpăta de la Bulgaria satisfacția cuvenită. Anume, la câteva zile după convocarea Constituantei, în urma refuzului probabil al Bulgariei de a da satisfacție, — după ce dovezile se vor prezenta la Sofia, — va întrerupe în mod oficial relațiile oficiale cu Bulgaria.

Va lansa în același timp un apel patriotic către țară, prin care se va cere concursul tuturor, pentru a suspenda ori-ce uri politice și ori-ce agitațiuni de natură a împărți națiunea în tabere, războiul cu Bulgaria trebuind să izbucnească.

Va motiva revizuirea art. 7 din Constituție prin necesitatea de a obține banii necesari războiului și prin acesta dl Carp crede că va isbuti să facă pe antisemiți să renunțe la ori-ce agitație în vederea gravelor evenimente cari vor cere sacrificii tuturor locuitorilor țerei.

— Am dat aceste știri, de mare gravitate, după „Ap. Națională” și lăsăm în sarcina ei răspunderea pentru exactitatea lor.

Convocarea corpurilor legiuitoare.

Pe baza autorizației primite în consiliul de miniștri ținut Mercuri, ministrul-prezident și ministrul de finanțe Petru Carp a trimis M. Sale regelui la castelul din Weinburg raport și cerere pentru-ca regele să convoce corpurile legiuitoare pe ziua de 25 Septembrie (8 Octobrie), având a discuta câteva proiecte de lege financiare foarte urgente. Deodată cu acest raport a fost trimis, spre subscriere, și decretul de convocare.

Cum află, din izvor oficial, „Apărarea Națională”, deodată cu acestea s'a trimis regelui și decretul pentru convocarea Constituantei.

Asociațiunea la Băile-Herculane.

(Continuare.)

P. O. D. Andrei Ghidiu, protopresbiterul Caransebeșului, în calitate de president al despărțământului Caransebeș salută adunarea prin următorul clasic discurs, al cărui reasumat îl dăm în următoarele:

Ilustră Adunare!

Cultura, civilizațiunea și știința sunt autoritățile dominante la un popor. Bărbați luminați, când au înființat Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român, au făcut-o acesta pentru a scăpa nămolul românesc de chaosul întunecului, făcându-l accesibil să se inspire de comoră marelui popor, din a cărui viață e. (Să trăiești!) Vrednicii nostri înaintași au voit în stăruințele lor să deschidă nămolului nostru calea cea adevărată spre progres, pentru-ca fie-care fiu al acestui nămol să ajungă la cunoștințele necesare, în urma cărora se potă esclama cu fața deschisă: Sunt om și român! (Aplauze). Prin cultură omul devine instrumentul cel mai puternic pe acest pământ. El prefăce pustia în câmpie roditoare, ear' câmpiile în paradisuri. Principiul unității culturale române s'a intrupat! Suntem veseli, când vedem că Asociațiunea, ca o mamă dulce, îmbrățișează la cald ei sân pe poporul român din vechiul ținut al Severinului! Ne bucurăm și din motivul, că ni-ați dat privilegiul să ne îmbrățișăm ca frați de aceeași origine.

De dragul trinității culturale: știință, cultură și civilizațiune, s'au rupt barierele, și divergintele de Ardelén, Bănățan și Ungurén au dispărut! Rev. dle president! Te salutăm un fost elev; am lucrat în viața mea cu talentul ce mi-l'ai dat, și am câștigat o sută de talanți! Vă salut, domnelor și domnilor, și vă rog pe toți, să punem câte o petricică la înălțarea Asociațiunii noastre, căreia de asemenea doresc din inimă: Să crească și să înflorască! — Oratorul entusiast a fost viu aplaudat.

Dl Iosif Vulcan, președintele „societății pentru fond de teatru român” salută și felicită adunarea prin următorul discurs:

D-le președinte!

Onorabilă adunare generală!

„Ca delegat al comitetului „Societății pentru fond de teatru român” aduc onorabilei adunări cele mai căldurose felicitări din partea societății noastre.

Îndeplinind această onorifică însărcinare, în fața unei adunări atât de splendide, e peste putință a-mi ascunde bucuria, putând să constatăm și cu ocaziunea acesta avântul înalt ce a luat spiritul public intelectual românesc.

Grație acestui avânt, adunările noastre culturale s'au ridicat la nivelul unor adevărate serbări naționale, cari electrisază totă suflarea românescă.

Jertfa, munca și zelul, ce fruntașii nostri de pretutindeni ofer pentru a ridica tot mai sus prestigiul moral și material al acestor adunări, — grațiosul concurs al secului frumos, afluența din ce în ce mai puternică și mai valoroasă a tinerimei noastre, — și ivirea atâtor talente artistice în concertele și reprezentațiile teatrale arangiate cu aceste ocazii: probază, că avem elementele trebuincioase la afirmarea noastră pe terenul culturii. Binecunduse, aceste elemente ne vestesc încă de acum sosirea unei ere nouă de muncă rodnică și de progres.

Încât pentru „Asociațiune”, acesta eră nouă se indică prin înființarea secțiunilor, puse în programul adunării prezente.

În general, la accelerarea succesului de sigur are să contribuască mult și legătura mai intimă, inițiată de acesta asociațiune între societățile noastre culturale: fie-care oferindu-și partea de lucru, și toate împreună stăruind să se întrunească armonios în scopul comun tuturor, în atingerea idealului nostru, care se numește cultura națională.

„Societatea pentru fond de teatru român”, pe care am onorea a o reprezenta în ajunul de a putea începe realizarea scopurilor sale, — va simți totdeauna o legitimă mândrie, lucrând alături de mama „Asociațiune” și împreună cu celelalte surori ale sale.

„Cu acesta legătură vă salutăm și vă urăm succes!”

Oratorul e aplaudat.

În sfârșit inv. George Joandrea, din Lugoj, în calitate de delegat al „Reuniunii învățătorilor gr.-or. români din dieceza Caransebeșului” salută adunarea prin următoarea vorbire:

Ilustră adunare!

Rev. Dle president!

Insuflețit și entusiasm de preludiul unui splendid succes al acestei întruniri mărețe, și întemeindu-mă pe deosebita însemnatate ce o are „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român” din patria noastră, dați-mi voie, Ilustră adunare, ca în fața acestui înălțător moment și plin de însuflețire națională, să-mi ridic și eu glasul modest și debil, în calitate de delegat al „Reuniunii învățătorilor gr.-or. români din dieceza Caransebeșului”!

Binecuvântată fie memoria dulce a acelor, cari în timpuri de restriște, sub valul fioros al unei învălmășeli de idei și fapte, unindu-se în cugete și în simțiri, pus'au solidă basă acestei instituțiuni culturale, menită a scote pe scump poporul nostru românesc din chaosul întunecului și — dându-i garanța existenței sale, carea este cultura și literatura, puse între limitele religiosității și ale moralității, — a-l așeza după a sa vrednicie pe aceeași treptă binemeritată cu celelalte națiuni conlocuitoare, nouă surori și în bine și în rău!

Ródele acestei importante instituțiuni s'au revărsat și se revărsă cu belșug prin toate păturile societății noastre românești, cari dornice doresc și învăpăiate ard de dorul după propășire intelectuală și morală!

Durmiți în pace umbre de titanici conducători ai neamului românesc! Nemuritoriule Șaguna, și însuflețitule Șuluș, înțeleptule Bariș și energicule Popasu, voi și acum cu spiritele voastre lucrăți în noi și pentru noi!

Ear' Rev. Ta, dle president, care alături de I. P. S. D. episcop, academicianul Nicolae Popea, dela întemeierea acestei instituțiuni și până astăzi ați obosit neîntrerupt pentru progres și civilizație, întocmai ca și dreptul Simeon, bucurați-vă acum la adâncile bătrânețe de rodul ostenelelor Văstre,

căci ați revărsat „lumina din lumină pentru luminarea” mult cercatului popor românesc! (Aplauze.)

Reuniunea noastră învățătorescă gr. or. din dieceza Caransebeșului, carea și ea la rândul ei, de aproape 30 de ani din răspuneri lucră pentru promovarea intereselor școlii române, sădind în drăgălașele mlădițe înțelepciunea și trica Domnului, și prin acesta dând „Asociațiunii noastre adevăratul teren spre o mai departe lucrare, — ca o soră mai modestă, dar tot cu atâta dor de propășire, — se apropie azi de cea mai înaltă instituțiune românescă din acesta patrie, și ea și unei „alma mater” îi aduce prin mine sentimentele sale de devotament!

Și când mi-s'a dat onorul și însărcinarea de a felicita acesta ilustră adunare, cu dragă inimă românescă și cu suflet curat și nepângărit Vă rugăm totodată să primiți asigurarea, că reuniunea învățătorilor noștri pas de pas Vă va urmări în intențiunile bune și ajutor neperitor Vă va da pe aceste plăuri de glorioasă amintire istorică, rămase nouă ca moștenire „aere perennius” dela moși-strămoși! Să trăiți, dle president! Trăiească Comitetul central! Trăiească Asociațiunea!

Învățătorul G. Joandrea, e călduros aplaudat.

Se trece acum la lucrările oficiose ale adunării și după constatarea delegaților prezenți, cari își prezintă credențialele, presidentul pune la ordinea zilei raportul general al comitetului central pentru activitatea sa din anul expirat.

Raportul Comitetului, publicat fiind în revista „Transilvania”, carea s'a împărțit între toți membrii prezenți, se privește cetit și se procede la alegerea comisiunilor diferite.

În comisiunea pentru examinarea raportului general s'au ales membrii: Sim. Damian, adv. în Brașov, Dr. Stefan Petrovici, avocat în Lugoj, și Dr. I. Turcu, adv. în Făgăraș; în comisiunea pentru examinarea rațiocinului pe anul 1899 și a proiectului de buget pentru anul 1901 s'au ales membrii: Emanuil Ungurean, avocat în Timișoara, Nic. Zigre, avocat în Oradea-mare și Traian Barzu, asesor consistorial în Caransebeș; în comisiunea pentru studiarea proiectului de regulament despre înființarea secțiunilor științifice și literare: Iosif Vulcan, Dr. Traian Putici, Patriciu Drăgălină, Vasile Goldiș, Dr. Petru Ionescu, Dr. Iacob Radu, și Dr. George Proca; în sfârșit în comisiunea pentru înscrierea de membri și încasarea taxelor: Mihail Popovici, prot. în Orșova, Andrei Ghidiu, prot. în Caransebeș și Ilie Curescu, pres. comunității de avere (Caransebeș).

Presidentul prezintă adunării generale două propuneri independente, prezentate la comitetul central în timpul prescriș de statute și anume.

1. A d-lui George Ardelean, adv. în Timișoara, ca să se înființeze o secțiune, ce ar avea să se ocupe cu numismatică. Se predă comisiunii pentru studiarea proiectului de regulament despre înființarea secțiunilor științifice.

2. A d-lui Iuliu Vuia, inv. în Banat-Comlog, pentru promovarea intereselor școlilor noastre, și anume: Asociațiunea să înființeze un fond, din venitele căruia a) să se procure cărți și recușite școlare elevilor miseri dela școlile noastre; b) să se premieze învățătorii zeloși în cariera lor; c) să se ajutoze școlile mai sărace; d) să se înființeze cursuri școlare pentru diferitele ramuri economice, și e) să se întemeieze biblioteci populare. Propunerea se transmite comisiunii financiare spre studiarea și raportare în ședința proximă.

Se dă apoi cetire unor scrisori sosite la presidiu, și anume: Dl Patriciu Barbu, donează în scopul înființării „Casei naționale” suma de 2000 corone, plătită în 4 rate anuale, act de generozitate făcut întru amintirea decedatei sale soții, Elena; Dl Dr. Tegele, avocat în Timișoara, donează suma de 60 cor. tot pentru „Casa națională”; dl George Gărbă, prim locotenent ces. și reg. în Giechenberg, de prezente în Orșova, donează pentru înființândul muzeu al „Casei naționale” o frumoasă colecțiune de: a) minerale, 261 de bucăți de diferite specii, între cari 11 bucăți stufe de aur; b) piese numismatice, de argint 38, de aramă, etc.: 52; c) anticități: figuri și brățare de bronz, fragmente de sticlă, lut

și mosaic, circa 36 de bucăți, și d) diplome nobilitare, din anii 1638 și 1680 etc.

Intre aplauze vii adunarea generală exprimă mulțumită protocolară generoșilor donatori pentru marinositatea manifestată față de prestigiul intelectual și material al Asociațiunii.

Se notifică mai departe din partea presidentului, că dl Atanasiu Cimponieriu, din Budapesta, se înscrie membru fundator cu suma de 400 cor., din care 200 corone trimite acum, ear restul de 200 cor. îl va achita până la proxima adunare generală.

Tot asemenea dl Dr. Aurel Novac, avocat în Biserica-Albă, regretând, că nu poate participa la adunare, trimite Asociațiunii 1 acție dela institutul „Sătmăreana”, în valoare de 200 cor. dimpreună cu copocele acesteia, și prin acesta se înscrie membru pe viață al „Asociațiunii”. Adunarea ia act cu plăcere de ofertele dlor Cimponieriu și Dr. Novac și le transpune la comitet pentru competentă rezolvire.

(Va urma.)

Sfințirea bisericii din Rimeț.

— Tractul Albei Iulia. —

De sub „Plășă”, 1 Sept. 1900.

Biserica — isvorul vieții noastre — iarăși ni-a oferit serbare, o zi de sfântă însuflețire! O sfințire de biserică! Eată ocaziune sfântă, unde cler, — preoți veniți din comune îndepărtate, — se întîlnesc cu mulțimea poporului credincios din o parohie și din celea din jur, ca să continue raportul de iubire reciprocă, să întărească legătura aceea sfântă ce de vécuri îi unesc, și să cimenteze cu manifestări nouă încrederea aceea care atât de frumos se exprimă prin cuvintele „preoți cu crucea în frunte.”

Și ne-am adunat mulți din toate părțile tractului la Rimeț pe ziua de 20 August st. v., căci biserica îmbrăcat'a haine de serbare, și împreună cu ea se ne bucurăm și noi.

Poporul nostru e bun, în inima lui găsești iubirea și frică de Dzeu. Acesta este și poporul din Rimeț. Copleșit de suferințe de tot soiul, bătut de sorte a trăi pe un teren sterp, crâncos și neroditor, ba în anii din urmă având recolte slabe, totuși el la un moment dat se știe însuflețit, și cu inimă dragă dă din avutul său pentru a se ridica biserica, adăpost nămolului și legii strămoșești. E mai de mult preț acest sentiment decât tot diamantul din lume.

Astăzi în vécul atât de fără inimă și mașter legii lui Dzeu, a ridica biserică, a o provedea cu celea sfinte, cu preoți luminați cari să fie sufletul din ea, este virtutea virtuților!

Deaceia am adorat eu pe poporul din Rimeț în ziua de 20 August st. v.

Meritul se cuvine preotului zelos Iosiv Neagoe, care a séménat în popor idea zidirii casei lui Dzeu, și poporului credincios, în inima căruia séménța a aflat pământ cald și a dat rod cu belșug.

Fericit séménător, fericită țarină!

În ziua numită s'a sfințit acesta casă dzeiască. Festivitatea a decurs cu măreție, condusă de dl adm. prot. Florian Rusan, asistat de preoții: I. Iliescu din Stremți, G. Albu din Geoagiul de sus, V. Barbu din Ripa-Rimețului, I. Pop din Brădesci, Vas. Macsa din Gêrbova de sus, I. Nêgoe din Geomal, Victor Oțoiu din Mesentea, V. Tecșa, din Valea Uzei, Ant. Repede din Geoagiul de sus și Ión Rusu din Aind.

Cântările liturgice le-a executat corul adulților din Măgina sub conducerea alesului preot Candin Suciu, cu simț și disciplină, contribuind mult la solemnitatea actului.

Pe lângă amintita inteligență din cler, au luat parte și alți inteligenți laici învățători, notari în frunte cu protopretorul Szász József. Anume marchez aci prezența acestui onorabil șef administrativ, care din un sincer interes alergă la festivitățile noastre școlare și bisericesti.

După celebrarea sf. liturghii împreună cu celelalte ceremonii, ni-s'a servit masă festivă în școlă noastră de lângă biserică.

Toastele, urările de bine n'au lipsit, ea de obicei.

Primul toast l'a închinat părintele adm. prot. Fl. Rusan, urând mulți ani fericiti bunului Părinte și neobositului Arhiepiscop I. P. S. I. Meșian; părintele Rusu pentru gremiul

consistorial, I. Neagoe pentru administratorul protopresbiteral, G. Albu pentru protopretorul Szász, I. Neagoe închină pentru toți cei ce i-au întins mână de ajutor la încoronarea ostenelelor sale. Protopretorul Szász închină într-o românească frumoasă pentru toți credincioșii acestei parohii, zicându-ne că na venit din alte considerațiuni, ci numai din sincerul motiv de a contribui pe cât poate și cu prezența sa la reușirea festivității. Iubirea l'a adus, zice, care o nutrește și față de poporul nostru ca și de al său, și care iubire a învățat-o dela reposatul său părinte, deci numai jurământul primit dela tatăl său îl practică. Acesta închinare a produs în toți mesenii numai impresie bună și veselie.

A mai închinat I. Neagoe pentru candidatul de preot și ales preot al Măginei C. Suciu de conducătorul corului care a contribuit la splendoarea sărbătorii. Părintele Russu pentru damele cari au pregătit bucatele gustose etc. etc.

Sub tot decursul festivităților a domnit un timp minunat de toamnă, care atât de bine îți făcea pe crângurile munților. Așa am sărbătorit noi la Rîmeți. Gratiulăm păstorului bun și blând, părintelui Neagoe, pentru zelul cu care a lucrat, și asemenea poporului ascultător care i-a urmat!

„Delamag“.

NOUTĂȚI

Ziua monarhului. Poimâne M. Sa bunul nostru monarch își serbează ziua numelui. Ca totdeauna, așa și din acest prilej poporul român își îndreptă rugăciunile spre Tatăl ceresc, pentru ca părintelui popoarelor monarchiei noastre, *M. Sale Francisc Iosif I*, să-i deie zile îndelungate și putere spre a veghea și lucra și mai departe pentru binele și fericirea popoarelor sale.

Personal. Inaltpreasfinția Sa metropolitul s'a reîntors de la Brașov aseară, cu trenul de la orele nouă.

Amănunte despre sănțire în numărul viitoriu.

Cununie. Clericul absolut *George Felea* din Ciurulăsa și dșora *Sabina A. Anca* din Sohar se vor cununa Duminecă (14 Octobrie n.) în biserica gr.-or. din Sohar.

Alegere de preot. Alaltăieri s'a făcut în *Rusciori* (tractul Sibiiului) alegerea de paroch, fiind ales candidatul *Nicolae Șurean*, cleric absolut și învățător în Cristian.

Reuniunea română de muzică din Sibiiu își începe probele *măne* (3 Octobrie) în sala dela Musikkverein, ceea-ce se aduce la cunoștința P. T. membrilor activi, cu rugărea, ca să binevoiescă a participa la probe în număr cât se poate de complet.

Elevi români la școala de cadeți din Sibiiu. Întră tinerii primiți în cursul prim al anului școlar curent la școala de cadeți din Sibiiu sunt și următorii doisprezece elevi români: *Aurel Bogdan* din Brașov, *Teodor Colbasi* din Spring, *Ovid Cernea* din Brașov, *Ión Góșă* din Seliște, *Ión Lăzăroiu* din Orăștie, *Victor Macaveiu* din Urca de Câmpie, *Florian Medrea* din Țelna, *Ión Muntean* din Oravița, *Alexandru* și *Ión Pop* din Cluș, *Nicolau Sângiorzan* din Bistrița și *Bujor Voina* din Brașov.

Stipendii militare pentru medicii-niști. Ministrul de război prin un rescript apărut de curând atrage de nou atențiunea studenților dela facultățile de medicină asupra stipendiilor militare destinate pentru medicii-niști, cari după obținerea diplomei voiesc să se dedice carierei de medici militari. Condițiunea pentru obținerea stipendiului e, ca stipendiul să servescă apoi șese ani ca medic militar. Reflectanții capătă stipendiu deja cu începutul cursurilor, și anume: cu începutul semestrului prim până la rigorosul prim 480 corone; după rigorosul prim 720 corone, er' dela începutul semestrului IX până la câștigarea diplomei stipendiul e de 1008 cor. anual.

Școala comercială din Giurgiu. La liceul din Giurgiu cu începutul anului școlar curent se prezentaseră la înscriere elevi atât de mulți, că în lipsa de locuri au trebuit să fie respinși o mare parte din ei. Totodată s'a făcut raport la ministrul de instrucțiune, care apoi la propunerea directorului *Nicolae Droc-Barcianu* a înscuvințat înființarea unei școle comerciale în Giurgiu, la care va avea să treacă escedentul de elevi de la liceu. Ideia a fost aprobată de partea ministrului cu atât mai vârtos, că bugetul statului nu va fi îngreunat cu nimic prin înființarea școlei comerciale, de ore-ce local ar fi deja, ear' pentru prelegeri profesorii liceului s'au angajat gratis.

Pentru școlarii săraci. Dl învățător *Constantin Cristiu*, incidentul logodnei sale cu dșora *Ana Moisin*, a donat 6 cor. la fondul elevilor săraci dela școala noastră, pentru care le exprim mulțumită. Săliște, la 16 Septembrie, 1900. *Dumitru Lăpădat*, director școlar.

Incendiu în Turnișor. Eri dimințată pe la orele 4 s'a escut un incendiu puternic în strada vinului (*Weingasse*) din Turnișor, mistuind clădirile economice a doisprezece locuitori sași. La localizarea și stângerea focului au dat ajutor pompierii din Sibiiu, Cristian și Gușterița.

Congregațiunile de toamnă. Congregația de toamnă a comitatului *Timiș* se va ține în 8 Octobrie st. n., er' a comitatului *Caras-Severin* în 10 Octobrie.

Societatea „Transilvania“ din Deva. Pentru valorizarea pomelor și legumilor, face cunoscut, că cumpără *mure, afine, coccăză* (agriși), varză (curechiu) și alte soiuri de pome și legumi. Adresa societății e „Transilvania“ fabrică de conserve în Deva.

Școala cheramică. În Tergu-Jiu s'a înființat o școală de artă *cheramică* (olărie artistică, pictură și sculptură cheramică), având două secțiuni: una elementară, în care se primesc elevi absolvenți ai școlei primare, ori cu una sau două clase secundare; ear' în secția a doua (artistică) se primesc elevi absolvenți de patru clase secundare și având talent de desemn. Cursurile la secția elementară durează trei ani; cele ale secției artistice doi — trei ani. Profesorii sunt: *Stefan Bobancu*, *St. Ciucean*, *A. Diaconovich*, *I. Moisil*, *I. Popescu-Voinești*, *I. Wirstl*, un măiestru cheramier și un ajutor de măiestru.

Anuarul reuniunii sodalilor români. Sub titlul „*De ale Reuniunilor*“ ziarul „*Hermannstädter Zeitung*“ scrie despre acest anuar următoarele:

„Primul anuar al Reuniunii sodalilor români conține pe 130 pagini octav mare istoria dezvoltării și progresului acestei Reuniuni dela înființarea ei (anul 1867) până la finea anului 1899.

În el se descriu meritele tuturor omenilor mari, cari s'au distins pentru viitorul Reuniunii și totodată prezintă și chipul fiecăruia, și anume al arhiepiscopului și metropolitului *A. Șaguna*, episcopul *Popea*, *Nicolae Cristea*, *Nicolae Simțion* și *Anton Bechnitz*.

Reuniunea avea cu finea anului 1899 137 de membri.

Avea Reuniunii cu 31 Decembrie 1899 a fost cu 1519 cor. 42 bani gata. Banii întrați în anul 1899 au fost 1564 fl. 21 cr. și eșiți 1548 fl. 50 cr., escedent de 15 fl. 71 cr., adică rămași în casă.

Salutăm cu plăcere străduințele Reuniunii în decursul acestor 32 de ani de existență și Reuniunea trebuie să fie cu drept cuvânt mulțumită de rezultatele obținute.

Accident în piața Clujului. Sâmbătă într'amăzi birja lui *Spatz Hermann* s'a ciocnit în piața principală a Clujului cu trăsura ampoliatului *Benedek Francisc*. Ruda birjei a intrat în pânțele calului dela trăsura lui *Benedek*, în urma căreia calul a căzut jos. În învălmășala produsă prin căderea calului spintecând, s'au spăriat și caii dela birjă, cari încercându-se în frâne au căzut și ei. Abia

într'un târziu a succedescurarea frânelor și ridicarea cailor înhămați la birjă. Cel spintecat a fost dat în grija hingherului.

Inima română și Sasul. În comuna *Romos*, în care sunt și vr'o 60 familii de Sași, în 29 Septembrie s'a înecat în riu zidarul sas *Andiz*, un zidar bun, dar' pătimaș de beutură. Se adunaseră în jurul cadavru-lui mulțime de omeni, sfătuiindu-se unde să-l ducă, cine să-l înmormenteze, căci Sasul nu avea casă și nu avea nimic. Dintră cele 60 familii săsesci nici unul nu voia să știe nimic de înmormântarea nenorocitului, nici după ce învățătorul român *Vasile Băsarab* a umblat pe la ei din casă 'n casă îndemnându-i să se intereseze de conaționalul lor nenorocit și înfruntându-i pentru indolența lor. În urmă văzând învățătorul, că de grija Sașilor cadavru-l putea rămâne acolo până chiar la descompunere, s'a hotărât să-l ducă la sine și să-i facă înmormântarea pe 'l spusele sale. A angajat un car și a pus cadavru-l pe car plecând cu el spre casă. Abia atunci s'a îndurat — dör' de rușinea lumii! — o rudenie a mortului și a declarat că face loc mortului în casă la sine, dar' a spus învățătorului că la cheltuelile de înmormântare el nu dă nimic. Astfel marimismul învățător a mers la Orăștie și a cumpărat din bănișorii săi cosciugul și celelalte de lipsă la înmormântare.

Sedință literară. „Reuniunea sodalilor români din Sibiiu“ și-a ținut Joi în 27 Septembrie n. a IX-a *ședință literară*, la care a participat un număr public.

Înainte de începerea programului, preșidentul reunitii raportază, că biroul se adresase cu rugare către Ven. consistoriu să cumpere pentru reuniune o casă din strada *Bruckenthal*, sub condiția, ca reuniunea cu timpul să restituie consistoriului prețul casei. Spre a veni în ajutorul reuniunii, consistoriul a dat ascultare rugării și s'a și pus în pertractări cu proprietarul casei, oferindu-i 8000 fl. Proprietarul însă cerend o sumă ce cassa nu valoriză, țergul nu s'a putut face. Astfel reuniunea, având să se mute din cuartirul vechiu cu 1 Octobrie, a închiriat local în casa din str. *Măcelarilor* Nr. 5. Mai raportază despre starea fondurilor și se trece apoi la partea literară a ședinței, la care s'au produs cu declamațiuni, cetiri și cântare la ceteră (*Al. Várady*) membrii: *Eman. Bobancu*, *Aurel Sandi*, *Elena Roșca*, *Valeriu Grindean*, *George Țerean*, *Elena Buian*, și *Nicolae Bratu*.

Știri mărunte. Dl. *B. P. Hașdeu* va ține la Ateneul din București două conferențe: „*Noi și Bulgarii*“, a „*Noi și Ungurii*“. — *Congresul studenților din România* se va ține la *Dorohoiu* în 4 Octobrie n. și zilele următoare. — *Muzaffer-ed-Din*, sâhul Persiei a plecat din *Budapest* Joi dimineață, luând calea spre *Turcia*. — *Calistrat Coca*, fost catechet la școala reală din *Cernăuți*, e numit profesor de religie la gimnasiul superior din *Cernăuți*. — *Notariul Iuliu Cernea* e numit matriculant în cercul *Fărăgăului*. — *Prepositul Mateiu Mamusich* din *Subotița* s'a înecat în lacul *Palics*. — Vaporul englez *Suffolk*, care în 24 August plecase din portul *Fiume* cu 900 cai pentru armata engleză din *Africa*, s'a cufundat în *Oceanul Atlantic*. — În Brașov a răposat săptămâna trecută lucrătorul *I. Goia* în etate de 102 ani. — În *Grebenăț* lângă *Biserica-albă* la alegerea din 25 Septembrie a fost ales notar comunal curentul român *George Șugurean*. — În *Caransebeș* se va ține țerg de țeară în 4—6 Octobrie st. n. — În *Buziaș* se începe în 5 Octobrie marele țerg de vite.

„**Albina**“ institut de credit și de economii în Sibiiu.

A patra tragere la sorți publică a scri-surilor fonciare de 5% ale Institutului de credit și de economii „Albina“ a urmat în 28 Septembrie 1900 în prezența Domnului notar public reg. *Gavril Zăgoni* și a doi membri ai comitetului de supraveghere al institutului. S'au tras, în valorea totală de *Coróne* 66,000 următorii numeri:

á *Coróne* 500: Nr. 18, 20, 50, 53, 55, 133, 155, 172, 190, 206, 207, 215.

á *Coróne* 1000: Nr. 9, 15, 45, 52, 121, 127, 156, 161, 236, 246, 248, 265, 274, 328, 329, 338.

á *Coróne* 2000: Nr. 18, 40, 70, 96, 107, 108, 131, 192, 197, 257, 306, 379, 410, 422, 532, 550, 611, 636, 637, 707, 744, 746.

Cu începere dela 1 Aprilie 1901 aceste scri-suri fonciare se răscumpără la cassa institutului în Sibiiu, la Filiala sa în Brașov, la *Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „Mercur“*, la *Wiener Filiale der Zivnostenská banka pro Cechya Moravu* în Viena și la *Pester ungarische Commercial-Bank*, *Budapesta*, în întréga valóre nominală împreună cu interesele curente; aceleși se răscumpără și mai nainte ori-când prin escomptare, seu se pot schimba cu alte scri-suri fonciare după cursul zilei.

Cu 1 Aprilie 1901 încetă interesele lor mai departe și cuponii de interese scă-zători mai târziu, dacă la prezentarea scri-surilor fonciare lipsesc, se subtrag din suma acestora.

Din scrisurile fonciare eșite la sorți la tragerile de mai 'nainte nu s'au prezentat încă pentru rescumpărare următoarele:

á *Coróne* 500: Nr. 40, 232.

á *Coróne* 2000: Nr. 47 187, 239, 626.

Sibiiu, în 28 Septembrie 1900.

Direcțiunea.

Rugare

cătră membrii „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiului“.

Precum în deobște este cunoscut, tineră noastră *Reuniune agricolă* se susține aprópe numai din taxele dela membri. De asemenea este cunoscut cum în schimbul acestor taxe comitetul central al Reuniunii împarte an de an între membrii Reuniunii în mod grătit fel de fel de semine de nutrețuri, de cânepă italiană, apoi pădureți, altoi; ba în timpul din urmă încât a îngăduit starea materială, s'a procurat o vițea, 2 oi și 1 berbec de soiu, cari s'au dat și ele membrilor, tot în mod grătit, spre prăsilă. Spre a răspândi în cercuri cât mai largi folosițorele povețe despre unii sau alți rami de economie, comitetul a tipărit unele cărți, pe cari parte le împarte grătit, parte le pune în vânzare cu preț redus. Fără a aminti de deseale întruniri agricole, ținute la fața locului prin comune, comitetul pune la cale an de an ținerea a câte unei esposiții de vite și de pome, esposiții împreunate cu distribuire de premii în bani.

Aceste premise, cererea ce o adresăm membrilor nostri pe este, acea voiesc a lua la cunoștință pe calea acestă, că cu scop de a se putea încasa taxele cu mai multă ușurătate și fără cheltuială — cuitanțele despre taxele pro 1899 ne-am luat voia a le transpune oficiilor protopretoriale din Sibiiu, Seliște, *Mercurea*, *Sebeșul-săsesc* și *Noorich*, cari oficii au primit cu multă prevenire încassarea acelor prin organele ce le stau la dispoziție.

Suntem în firma credință, că stimabili nostri membri, pētrunși de însemnătatea Reuniunii, pe care datori suntem să o susținem cu toții, nu ne vor lipsi de valorosul sprigin oferit și până aci, și pentru ceea-ce li rugăm să primescă și pe această cale sinceră recunoștință și espresie despre frățesca dragoste ce li-o păstrăm.

Sibiiu, 27 Septembrie 1900.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiu“.

Dem. Comșa,
președinte,

V. Tordășianu,
secretar.

Domnii abonenți sunt rugați să binevoiescă a-și renouă abonamentele pe pătratul vltim al anului curent, căci altcum vom fi siliți să le sistăm trimiteria ziarului. Totodată sunt rugați să noteze pe coupon numărul abonamentului, ori să li piasească fășiora în care li-s'a trimis până acum ziarul.

Administrația.

[189] 1

Licitație minuendă.

Lucrările întregitoare ce sunt de a se îndeplini la canalul morii com. se dau în întreprindere pe calea licitațiunei publice minuende în 14 Octobrie st. n. 1900 la 10 ore a. m.

Prețul strigării e 4400 cor. Vadiul este 10% din prețul strigării. Oferte în scris se primesc provezute cu vadiul de 10% până la ziua licitației, planul și preliminarul de spese se pot vedea la subscrisul oficiu comunal.

Lancrăm, 27 Septembrie, 1900.

Primăria comunală

Aurel Barbu
notar com.

Ioan Lașița
primariu.

Nr. 8445 Epitr.

[187] 2—3

Publicare de licitațiune.

Consistoriul archidiecesei greco-orient. române din Transilvania dă în întreprindere **zidirea noiei Reședințe de vară** archiepiscopesci pe teritoriul din strada Schewis Nr. 30 în calea licitațiunei minuende prin oferte închise, cari au să se înainteze la Consistoriul archidiececan până *Mercuri la 10 Octobrie st. n. 5 ore p. m.*

Reflectanții pot fi numai arhitecți și ingineri cari au dreptul de a clădi zidiri cu etagiu.

Planul și preliminarul de spese satorit la suma de 40.842 corone 92 fil., condițiile de licitare, termenul pentru plata lucrurilor și timpul când are să se predee zidirea în folosință, se pot vedea în orele oficiose în cancelaria referentului consistorial Nicolae Ivan, strada măcelarilor Nr. 45.

Sibiu, din ședința consistoriului archidiececan ca senat episcopesc, ținută la 13/26 Septembrie 1900.

Consistoriul archidiececan.

Nr. 331. Școl.

[186] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea în mod definitiv a postului învățătoresc vacant în comuna Libotin din protopresbiteratul Solnocului se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Roman. Emolumintele sunt următoarele:

1. 600 corone, dintre care 400 corone ajutoriu de stat și 200 corone din repartitie de pe popor.

2. Folosirea întregii grădini școlare, și 8 metri de lemne pentru foc pe sama învățătorului.

Cererele de concurs instruite conform normelor din vigore să se subșternă oficiului protopresbiteral în termenul deschis, prin posta ultimă Oláh-Lápos, și concurenții sunt poftiți, ca în termenul deschis să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserica din comuna la care a concurat spre a-și arăta desteritatea în cântările, bisericești.

Cupșeni în 4 Septembrie 1900.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Solnocului.

G. Cupșa,
protopresb.

ad Nr. pp. 817/900.

Nr. [184] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlilele confesionale rom. gr. or. din comunele: *Agêrbiciu, Bedeciu, Călata-mare, Călian, Cojocna, Geaca, Muntele-rece și Rogojel*, prin aceasta se escrie concurs cu termen de 14 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt pentru fie care stațiune învățătorescă câte 600 corone din repartitiune de la popor, cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

Doritorii de a reflecta la aceste posturi au a-și așterne suplicele de concurs subscrisului, până la termenul

sus indicat, fiind instruite în sensul normelor în vigore, și a se prezenta înaintea poporului în vre o zi de Duminecă sau sârbătoare, participând la sfânta biserică.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clujului în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Cluj, 9 Septembrie 1900.

Tulliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 680/900

[185] 2—3

Concurs

Devenind prin pensionare vacant postul de învățătoriu din clasa primă dela școla confesională gr. or. română din *Sebeșul-superior*, protopresbiteratul gr. or. al Avrigului, pentru întregirea acestui post prin acesta se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Tel. Rom”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Salariul anual de 600 cor. din alodiul comunal.

b) Pentru relut de cuartir 30 cor.

c) Lemnele necesari pentru foc.

Doritorii de a ocupa acest post să și subșternă cererile concursuali instruite conform legilor în vigore la oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului (posta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la termenul susindicat cu observarea că concurenții să se prezenteze în vre o Duminecă sau sârbătoare la biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic, având a conduce cântările cu elevii și o strană în biserică.

Avrig, 12 Septembrie, 1900.

În conțelegere cu comitetul parohial. — Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului.

Ioan Căndea
protopop.

Nr. 386 protop. 1900

[182] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului învățătoresc vacant din comuna bisericească gr.-or. Vorumloc, protopresbiteratul Mediașului se escrie concurs cu termen de 10 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Dotățiunea acestui post este de 600 corone solviți din repartitie dela popor în suma de 154 corone; iar suma de 446 corone se va solvi ca ajutor dela stat pentru întregirea salariului învățătoresc, pe basa rescriptului ministerial din 11 Ianuarie 1897 Nr. 56489/96, cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesari pentru foc.

Concurenții au să se prezenteze în vre o Duminecă ori sârbătoare la biserică, spre a-și arăta desteritatea în tipic și cântările bisericești, și a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigore, până la termenul sus indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Mediaș 11 Septembrie 1900.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Romul Mircea
protopop.

Nr. 865—1900

[188] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Cichindeal din protopresbiteratul Agnitei se deschide prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele sunt cele fasonate în fôie pentru întregirea venitelor dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post, au să și așternă cererile de concurs instruite conform normelor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul prefipt.

Noerichiu, (Ujegyház) în 12 Septembrie 1900.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

N. Moldovan,
adm. prot.

Nr. 373/900.

[180] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile cu câte un învățătoriu din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Șesuri, cu salariu anual de 600 corone, cuartir și lemne de foc.

2. Têrêșel, cu salariu anual de 600 corone, cuartir și lemne de foc.

Petițiunile de concurs, instruite conform normelor din vigore, să se așternă subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 2 Septembrie, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zarandului.

Vasile Damian
protopresbiter.

Noi nu avem obiceiul de a ne ocupa cu interese particulare de vre-o specialitate ôreacă; deôrece însă un număr mare de cetitori ne întrăbă unde se vinde **Poțiunea antiseptică** a doctorului Bandiera, și precum ni se asigură că această preparațiune vindecă tuberculôsa, răspndem, că ea se pôte căpăta numai în Palermo, la *Farmacia națională*, strada Tornieri Nr. 65, trmțiindu-se un mandat postal de 5 franci pentru o sticlă. Specificul se trimite prin pachet postal sau prin rambursă.

[127] 10

Op premiat de Academia Română.

Semințe din Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesci

de
Zacharia Boiu,
asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări la tôte Duminecile de preste an.**
„ II.: „ „ „ **prasnicele și sârbătorile,**
precum și la casuale bisericesci.
„ III.: **cuvântări la înmormântări parastase etc.,**
Prețul fiecărui tom 3 corone și porto postal.

Se află de vânzare la **autorul și la**

Tipografia și librăria Archidiececană Sibiu.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

$\frac{1}{2}$ Flacon fl. 6. —, $\frac{1}{3}$ Flacon fl. 3.50. delătură tôte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vate me părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge tôte nodurile în muschi, și servește și ca seut în contra aprinderilor; eu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflări copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a să folosi la tôte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

$\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 2. $\frac{1}{3}$ Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate numărôse nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly uteza 12.

Fluidul lui Hotter „Training”

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și muschii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training”.

Să mai folosește cu succes uimitor la tôte urmările cari obvin din opintire prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praf de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofa de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, fôrte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a să întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 45—104